dessen Reformvorgaben erfüllen. Die EZB kann nur Zeit für
die Anpassung „erkaufen“ und muss dabei im Blick haben,
dass die dadurch künstlich niedrig gehaltenen Zinsen für die
Krisenländer nicht deren Reformdruck mindern.

Konsolidierung auch in Deutschland weiterverfolgen

Deutschland steht bei der Staatsverschuldung besser als
andere da, hat aber ebenfalls noch Konsolidierungsbedarf.
Die Neuverschuldung ist zwar deutlich gesunken; in diesem
und im nächsten Jahr geht sie gegen Null. Das ist allerdings
bislang vor allem der Konjunktur zu verdanken. Die gesamte

Abbildung 1
Preisbereinigtes BIP in Deutschland
Saison- und arbeitstäglich bereinigt mit Census-Verfahren X-12-Arima

1 Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal, auf Jahresrate hochge-
rechnet, rechte Skala.  2 Zahlenangaben: Veränderung gegenüber dem
Vorjahr in %.

Quellen: Statistisches Bundesamt; ab 2012: Prognose des HWWI.

Tabelle 1
Eckdaten für Deutschland
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1 Preisbereinigt.  2 Arbeitslose in % der inländischen Erwerbspersonen
(Wohnortkonzept).  3 In der Abgrenzung der Zahlungsbilanzstatistik.

Quellen: Statistisches Bundesamt; Deutsche Bundesbank; Bundesagen-
tur für Arbeit; ab 2012: Prognose des HWWI.

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bruttoinlandsprodukt1 1,1 -5,1 4,2 3,0 0,8 0,5

Private Konsumausgaben 0,8 0,1 0,9 1,7 0,6 1,0

Staatl. Konsumausgaben 3,2 3,0 1,7 1,0 1,1 1,0

Anlageinvestitionen 1,3 -11,6 5,9 6,2 -2,3 0,7

Ausrüstungen 2,9 -22,5 10,3 7,0 -5,0 0,0

Bauten -0,7 -3,2 3,2 5,8 -0,7 0,7

Sonstige Anlagen 6,2 -2,9 3,3 3,9 1,0 4,0

Inlandsnachfrage 1,2 -2,5 2,6 2,6 -0,3 0,8

Ausfuhr 2,8 -12,8 13,7 7,8 4,1 3,5

Einfuhr 3,4 -8,0 11,1 7,4 2,3 4,4

Arbeitsmarkt

Erwerbstätige 1,2 0,1 0,6 1,4 1,0 0,1

Arbeitslose (in Mio.) 3,26 3,41 3,24 2,98 2,90 2,94

Arbeitslosenquote2 (in %) 7,5 7,8 7,4 6,7 6,5 6,6

Verbraucherpreise 2,6 0,4 1,1 2,3 2,0 1,9

Finanzierungssaldo des
Staates (in % des BIP) -0,1 -3,1 -4,1 -0,8 -0,1 -0,1

Leistungsbilanzsaldo3
(in % des BIP) 6,2 5,9 6,0 5,7 6,5 5,9

-5,1

-16
-14
-12
-10

-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

82
84
86
88
90
92
94
96
98

100
102
104
106
108
110
112
114
116
118

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV
2012

Prognose

%

20092008 20112010

3,0

4,2

0,5

2013

Index (2005 = 100)

1,1

0,8

laufende Rate¹
Kettenindex (2005 = 100)
Jahresdurchschnitt²